
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Ufficio Appalti, Espropri e Amministrativo Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 255

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente a tutela dell'igiene e salute pubblica per la lotta 
contro la zanzara comune per la prevenzione e il controllo dell'infezione da West 
Nile virus mediante trattamenti adulticidi, larvicidi, adulticidi e la rimozione dei 
focolai larvali.

IL SINDACO

PREMESSO che il Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell'Azienda ASL n.2 con nota
prot. n.33795 del 04/09/2025 trasmessa a mezzo pec, ha segnalato al Sindaco di questo
Comune,  il  manifestarsi  di  un  caso  di  infezione  da  West  Nile  Virus  trasmessa  dalla
zanzara comune (Culex pipiens), in una persona che ha soggiornato nel Comune di Finale
Ligure;

VISTO il Piano Regionale Piano regionale di prevenzione, sorveglianza e risposta
alle  Arbovirosi  2024  che  dispone  l'effettuazione  di  interventi  adulticidi,  larvicidi  e  di
eliminazione dei focolai larvali per un raggio minimo di 200 metri dal luogo dove si sono
manifestati i casi di contagio, con possibilità di ampliare detto raggio d'azione in base alla
situazione ambientale verificata da personale incaricato della vigilanza;

RILEVATO che nel territorio di questo Comune la zanzara comune (Culex pipiens)
costituisce il vettore competente per la trasmissione di questo agente virale;

RILEVATO che sono  presenti  aree  pubbliche  stradali  e  aree  private,  quali  aree
cortilive, giardini e orti;

RILEVATO che  l'area  di  intervento,  individuata  dall'ASL  comprende  la  zona
prossimale alla Piazza Vittorio Emanuele II per un raggio di 200 m.;

CONSIDERATO che,  fatti  salvi  gli  interventi  di  competenza  dell’ASL relativi  alla
sorveglianza ed al controllo dei casi accertati o sospetti di malattie trasmesse da insetti
vettori, l'intervento principale per la prevenzione di questa malattia è la massima riduzione
possibile della popolazione/densità di tali insetti, rafforzando la lotta preventiva e agendo
principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e adeguati trattamenti larvicidi e/o
adulticidi,  fermo restando la valutazione del  singolo caso a seconda di  epidemiologia,
stagionalità e condizioni atmosferiche;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


DATO ATTO CHE a seguito della segnalazione della ASL, è stata contattata ditta
specializzata  al fine di provvedere ad eseguire l’attività larvidica e adulticida secondo le
modalità indicate dall'ASL nell' ambito del tavolo tecnico e secondo le modalità di cui al
Piano Regionale Piano regionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi
2025 – approvato con D.G.R. n. 308 del 26/06/2025;

VISTA la  necessità  di  intervenire  a tutela  della  salute  e  dell'igiene pubblica  per
prevenire  e  controllare  malattie  infettive  trasmissibili  all'uomo  attraverso  la  puntura  di
insetti vettori;

CONSIDERATA la  necessità  di  provvedere  ad  un’adeguata  pubblicizzazione  del
presente provvedimento, mediante fonte di  comunicazione rivolte ai  soggetti  pubblici  e
privati, ai cittadini ed alla popolazione presente sul territorio comunale.
VISTO il “Piano nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA)
2020-2025" recepito dalla Regione Liguria con DGR n. 630 del 16-07-2021;

VISTO il  R.D. 27 luglio 1934, n. 1265 disciplina in varie sue disposizioni ruolo e
funzioni del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

VISTA la legge 24 novembre 1981 n. 689;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267- in particolare l’art. 50, comma 4 del D.Lgs.
n. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre funzioni attribuitegli quale
autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;

DISPONE

- dopo attenta valutazione e seguendo le indicazioni previste dal Piano nazionale e
Regionale Arbovirosi,  che l'Ufficio Tecnico – per tramite degli operatori della ditta
individuata - provveda ad effettuare i trattamenti larvicidi, adulticidi e la rimozione
dei  focolai  larvali  presenti  nelle  aree pubbliche nell'intorno  di  200  m da piazza
Vittorio Emanuele II, con l'assistenza della polizia locale ove necessario.

- affinché  durante  le  attività  di  trattamento  adulticida  e  di  rimozione   dei  focolai
previsti  per  i  giorni  10/09/2025 e 17/09/2025 a partire  dalle  ore  00,00   fino  a
conclusione delle operazioni prevista per le ore 02,00, siano chiuse tutte le finestre
delle abitazioni e dei locali nonché siano riposti in luogo chiuso  ogni  arredo  ed
allestimento (a titolo esemplificativo si indicano sedie, tavoli, sdraio, ombrelloni etc)
delle attività poste nel suddetto  intorno;

ORDINA

Ai soggetti gestori, responsabili o che ne abbiano l'effettiva disponibilità, di aree strutturate
con  sistemi  di  raccolta  delle  acque  meteoriche  (privati  cittadini,  amministratori
condominiali, società che gestiscono le aree di centri commerciali, ecc.) di:

-attenersi  a quanto prescritto dagli  operatori addetti  alla attività di  rimozione dei focolai
larvali per evitare che tali focolai abbiano a formarsi nuovamente;



-affiggere la copia della presente ordinanza negli  spazi  di  ingresso dei  corpi  scala dei
condomini amministrati;

-evitare l'abbandono definitivo o temporaneo negli spazi aperti pubblici e privati, compresi
terrazzi, balconi e lastrici solari, di contenitori di qualsiasi natura e dimensione nei quali
possa raccogliersi acqua piovana ed evitare qualsiasi raccolta d'acqua stagnante anche
temporanea;

-procedere, ove si tratti di contenitori non abbandonati bensì sotto il controllo di chi ne ha
la proprietà o l'uso effettivo, allo svuotamento dell'eventuale acqua in essi contenuta e alla
loro sistemazione in modo da evitare accumuli d'acqua a seguito di pioggia; diversamente,
procedere  alla  loro  chiusura  mediante  rete  zanzariera  o  coperchio  a  tenuta  o  allo
svuotamento settimanale sul terreno, evitando l'immissione dell'acqua nei tombini;

-nel caso di mancato raggiungimento di tutti i siti privati da parte della Ditta incaricata dal
Comune, di trattare l'acqua presente in tombini, griglie di scarico, pozzetti di raccolta delle
acque meteoriche, presenti negli spazi di proprietà privata, ricorrendo a prodotti di sicura
efficacia larvicida reperibili presso consorzi agrari, home garden ecc.;

-tenere sgombri i cortili  e le aree aperte da erbacce da sterpi e rifiuti  di ogni genere e
sistemarli  in  modo  da  evitare  il  ristagno  delle  acque  meteoriche  o  di  qualsiasi  altra
provenienza;

-provvedere nei cortili e nei terreni scoperti dei centri abitati, e nelle aree ad essi confinanti
incolte od improduttive, al taglio periodico dell'erba onde impedire l'annidamento di adulti
di zanzara;

-svuotare le piscine non in esercizio e le fontane o eseguire adeguati trattamenti larvicidi;

-sistemare tutti  i  contenitori  e  altri  materiali  (es.  teli  di  plastica)  in  modo da evitare la
formazione di raccolte d'acqua in caso di pioggia;

-chiudere  appropriatamente  e  stabilmente  con  coperchi  a  tenuta  gli  eventuali  serbatoi
d'acqua;

-stoccare i copertoni, dopo averli svuotati di eventuali raccolte d'acqua al loro interno, al
coperto o in contenitori dotati di coperchio o, se all'aperto, proteggerli con teli impermeabili
in modo tale da evitare raccolte d'acqua sui teli stessi;

DISPONE INOLTRE
che la presente ordinanza:

-  sia pubblicata nel sito internet del Comune e che del suo contenuto sia data ampia dif
fusione;

-che  all'esecuzione,  alla  vigilanza  sull'osservanza  delle  disposizioni  della  presente
ordinanza ed all'accertamento ed all'irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto
di competenza, il Corpo di Polizia Locale, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia
giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti;

- sia trasmessa:

-al Comando di Polizia Locale per gli adempimenti di competenza;

-agli Amministratori Condominiali  affinchè provvedano a quanto prescritto nella presente
ordinanza  presso  le  aree  private  dei  condomini  e  contestualmente  informino  del
provvedimento i propri amministrati;

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


e per conoscenza a:

-   ASL n.2 – Dipartimento di Prevenzione – S.C. Igiene e Sanità Pubblica - Savona
-  Prefettura di Savona: protocollo.prefsv@pec.interno.it
- Comune di Finale Ligure: Dirigente Area 4 – Dirigente Area 2
- Stazione Carabinieri di Finale Ligure
- Stazione Carabinieri Forestali di Calice Ligure
- Comando VVF- Savona
- ARPAL : arpal@pec.arpal.gov.it

INFORMA

a. All’interno  delle  costruzioni è  consigliabile  schermare  porte  e  finestre  con
zanzariere o reti a maglie strette; per proteggere culle e lettini, è possibile utilizzare
anche veli di tulle di cotone.

b. È ammissibile l'uso di apparecchi elettro emanatori di insetticidi liquidi, piastrine o
zampironi (purché autorizzati come biocidi o PMC), ma è importante mantenere le
finestre aperte durante l'uso. Se si riscontrano zanzare all'interno delle abitazioni, è
possibile  ricorrere  a  prodotti  insetticidi  autorizzati  come biocidi  o  PMC per  uso
interno, rispettando attentamente le indicazioni riportate sull'etichetta (ad esempio,
garantendo una costante ventilazione).

c.  Per  l’attività  all’aperto si  consiglia  di  indossare  indumenti  di  colore  chiaro  che
coprano il più possibile (con maniche lunghe e pantaloni lunghi). Evitare i profumi,
le creme e i dopobarba che attraggono gli insetti. È possibile utilizzare repellenti
cutanei per uso topico seguendo le indicazioni fornite dal produttore e riportate sulla
confezione del prodotto. Inoltre, in orari compatibili con l'attività del vettore, in zone
ad alta densità di zanzare, le persone che si trovano all’aperto potrebbero trattare
gli abiti con permetrina. Lo spray va applicato sugli indumenti e non sulla pelle. Il
trattamento è generalmente efficace per circa una settimana. L'uso di permetrina
spray sugli abiti può essere associato all'uso di repellenti cutanei.

AVVERTE

- che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale TAR Liguria entro 60 giorni dalla data di avvenuta notificazione
della presente ordinanza ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni dalla data di avvenuta notificazione del presente atto;

-  che  il  Responsabile  del  presente  procedimento  è  l'Ing.  Cristiano  Casaccia,  Ufficio
Ambiente del Comune di Finale Ligure;

-  che eventuali  informazioni  e chiarimenti  potranno essere richiesti  all’Ufficio  Ambiente
contattando il seguente numero: 019 / 6890231;

- che gli eventi piovosi giornalieri maggiori di 10 mm possono influenzare la persistenza e
l’azione  larvicida  del  prodotto  applicato  nel  qual  caso   gli  interventi  dovranno  essere
ripetuti.

mailto:arpal@pec.arpal.gov.it
mailto:protocollo.prefsv@pec.interno.it


Finale Ligure, 05/09/2025

SINDACO
ANGELO BERLANGIERI /

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 255
	IL SINDACO
	- Stazione Carabinieri di Finale Ligure
	- Stazione Carabinieri Forestali di Calice Ligure
	- Comando VVF- Savona
	- ARPAL : arpal@pec.arpal.gov.it


